
    التحفة اللطيفة في تاريخ المدينة الشريفة
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 1349 زياد بن محمد بن زيد بن عبد االله بن عمر بن الخطاب أخو واقد وعمر وعاصم وأبي بكر

من أهل المدينة .

 يروي عن أبيه ونافع ويروي عنه شعبة وعمار بن زريق قاله ابن حبان في ثالثة ثقاته .

 1350 زياد بن ميسرة في ابن أبي زياد .

 1351 زياد بن ميناء ذكره والحكم بن مينا مسلم في ثالثة تابعي المدنيين وفي نسخة بلال

فيحرر .

 1352 زياد بن نعيم العبدي قتل يوم الدار حين قتل عثمان .

 1353 زياد أبو الأبرد المدني مولى بني خطمة روى عن أسيد بن ظهير وروى عنه عبد الحميد

بن جعفر .

 ذكره في التهذيب .

 أما أبو الأبرد فلا بعرف اسمه .

 1354 زياد أبو سفيان الزهري مولاهم المدني يروي عن داود بن فراهيج .

 وروى عنه يعقوب بن محمد الزهري وعلي بن المديني وأحمد الغداني وثقه أبو حاتم .

 1355 زياد مولى عبد االله بن عياش المخزومي مدني ثقة خرج له مسلم وهو ابن أبي زيادة

ميسرة مضى .

 1356 زيان بن منصور بن جماز بن شيحة أبو حميد الحسيني أخو عطية وجد آل زيان المنسوبين

إليه بحيث يقال للواحد منهم الزياني كان هو وأخوه في مقتله بالمدينة سنة ثلاثين

وسبعمائة ورأيت مكتوب دار مؤرخ في سنة إحدى وثمانين وسبعمائة بايعها زيان بن منصور بن

جماز فجوزت كونه هذا وحينئذ فيكون قد عمر .

 1357 زيد بن أرقم بن زيد بن قيس أبو عامر الأنصاري صحابي غزا مع النبي صلى االله عليه

وسلم سبع عشرة غزوة أولها فيما قاله ابن السكن الخندق وهو الذي أنزل االله تصديقه في سورة

المنافقين .

 ونزل الكوفة وفيهم ذكره مسلم .

 وشهد صفين مع علي رضي االله عنه وكان من خواصه مات بالكوفة سنة ست وستين وقيل سنة ثمان

وستين وقيل خمس .

 روى عنه أنس كتابة وأبو الطفيل والنضر بن أنس وأبو عثمان النهدي وأبو عمرو الشيباني



وأبو إسحاق السبيعي وطاووس وآخرون .

 1358 زيد بن أسلم أبو عبد االله وأبو أسامة العدوي .

 والمدني .

 مولى عمر تابعي جليل مخرج له في الستة وهو أخو خالد وذكره مسلم في رابعة تابعي

المدنيين وكناه أبا أسامة .

 وهو يروي عن أبيه وابن عمر وقال لأبيه لما ولد ما سميته فقال زيد .

 فقال بأي الزيدين ابن حارثة أو ابن ثابت فقال له بابن حارثة وكنيته بكنيته فقال أصبت

.

   وعن سلمة بن الأكوع وأنس وعلي بن الحسين وعطاء بن
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